3

[image: image1.wmf]
ГОРОДСКАЯ ДУМА

городА южно-сахалинскА

от «18» сентября 2013 года
№ 890/53-13-4
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», принятые решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 24.09.2008 № 1249/54-08-3, и признании утратившими силу отдельных решений городского Собрания города Южно-Сахалинска, регулирующих порядок установки рекламных конструкций

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска
РЕШИЛА:
1. Внести в Правила благоустройства и санитарного содержания территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», принятые решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 24.09.2008 № 1249/54-08-3, следующие изменения:

1) пункт 2.30 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.30. Рекламные конструкции - используемые для распространения наружной рекламы щиты, стенды, строительные сетки, перетяжки, электронные табло, проекционное и иное предназначенное для проекции рекламы на любые поверхности оборудование, воздушные шары, аэростаты и иные технические средства стабильного территориального размещения, монтируемые и располагаемые на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктах движения общественного транспорта.»;

2) подпункты 7.5.1 и 7.5.2 пункта 7.5 раздела 7 изложить в следующей редакции:

«7.5.1. Размещение рекламных конструкций на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» производится в соответствии с ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения» и схемой размещения рекламных конструкций.

7.5.2. После монтажа (демонтажа) рекламной конструкции ее владелец обязан восстановить благоустройство территорий или объекта размещения в сроки не более:
2-х суток в границах ул. Ленина - ул. Сахалинска - ул. Комсомольская - пр. Коммунистический - ул. Горького - пр. Победы; 4-х суток - на всех других улицах общего городского значения; 7-ми суток - на внутриквартальных территориях. В зимний период времени в те же сроки должны выполняться работы по вывозу изъятого грунта, завозу и подсыпке сухой растительной земли и ее разравниванию. Посев семян газонных трав должен производиться в удобные агротехнические сроки (с начала мая до середины октября). Запрещается производить смену изображений (плакатов) на рекламных конструкциях с заездом автотранспорта на газоны.»;

3) подпункт 7.5.4 пункта 7.5 раздела 7 изложить в следующей редакции:

«7.5.4. Информационные сообщения (объявления, афиши, плакаты, предвыборные агитационные материалы) могут быть расположены на рекламных конструкциях, афишных тумбах, указателях, штендерах, вывесках, панель-кронштейнах на опорах городского освещения и т.д., которые размещаются только в местах, разрешенных администрацией города Южно-Сахалинска.

Ответственность за несанкционированное размещение информационных сообщений и организация работ по удалению информационных сообщений, размещенных вне разрешенных мест, возлагается:

- на юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей их разместивших;

- на юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей, в чьих интересах размещены информационные сообщения;

- на собственников и пользователей помещений, предоставивших помещения, указанные в информационных сообщениях, для проведения мероприятий.»;

4) в подпункте 7.5.6 пункта 7.5 раздела 7 слова «, размещенных вне разрешенных мест,» исключить;

5) подпункт 7.5.9 пункта 7.5 раздела 7 изложить в следующей редакции:

«7.5.9. Запрещается:

- производить размещение рекламных конструкций без учета внешнего архитектурного облика сложившейся застройки городского округа «Город Южно-Сахалинск» и схемы размещения рекламных конструкций, а также наносящих ущерб объектам культурного наследия;

- производить смену изображений (плакатов) на рекламных конструкциях с заездом автотранспорта на газоны;

- наклеивать, развешивать и устанавливать информационные сообщения на зданиях, заборах, павильонах остановок пассажирского транспорта, опорах освещения, деревьях, тротуарах, газонах и т.д.»;

6) подпункты 7.5.11 и 7.5.12 пункта 7.5 раздела 7 изложить в следующей редакции:

«7.5.11. Демонтаж рекламных конструкций осуществляется в соответствии с положениями статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

7.5.12. Нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.»;

7) пункт 7.5 раздела 7 дополнить подпунктами 7.5.21 и 7.5.22 следующего содержания:

«7.5.21. В целях ориентирования при перемещении по городу, справочного обслуживания и информирования населения размещаются:

- информационно-коммуникационные указатели расположения городских объектов;

- указатели места нахождения государственных и муниципальных органов, учреждений и организаций;

- указатели улиц, за исключением указателей наименований улиц с номером дома, размещаемых на соответствующих домах.

- вывески, размещаемые в месте нахождения изготовителя (исполнителя, продавца) и являющиеся для изготовителя (исполнителя, продавца) обязательными к размещению в силу закона.
Установка таких указателей и вывесок разрешается только после согласования их эскизов и мест установки с администрацией города Южно-Сахалинска.

7.5.22. Владельцы рекламных конструкций, информационных щитов, указателей, вывесок обязаны мыть и чистить (при необходимости – красить) принадлежащие им конструкции по поручениям Департамента архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-Сахалинска, а также по мере необходимости, но не реже:

1) одного раза в месяц рекламные конструкции на остановочных павильонах, рекламные тумбы;

2) двух раз в год (в апреле и августе) прочие рекламные конструкции, информационные щиты, указатели, вывески.
Устранение разрывов рекламных изображений осуществляется владельцами рекламных конструкций незамедлительно после выявления указанных фактов и (или) по поручениям Департамента архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-Сахалинска.

В случае экстремальных погодных явлений (ветер скоростью свыше 20 м/с, ливневый дождь, снегопад и т.п.) работы по устранению последствий неблагоприятных погодных явлений и приведение рекламных конструкций, информационных щитов, указателей, вывесок в надлежащий вид осуществляется их владельцами на основании факсограмм (телефонограмм) Департамента архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-Сахалинска.».

2. Признать утратившими силу:

1) решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 28.01.2009
№ 1376/59-09-3 «О Порядке установки рекламных конструкций на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»;

2) решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 27.05.2009
№ 1514/63-09-3 «О внесении изменений в Порядок установки рекламных конструкций на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденный решением городского Собрания от 28.01.2009 № 1376/59-09-3»;

3) решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 25.11.2009
№ 40/3-09-4 «О внесении изменений в Порядок установки рекламных конструкций на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденный решением городского Собрания от 28.01.2009 № 1376/59-09-3 (в ред. от 27.05.2009)»;

4) решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 04.07.2012
№ 604/38-12-4 «О внесении изменений в Порядок установки рекламных конструкций на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденный решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 28.01.2009 № 1376/59-09-3»;

5) пункт 13 решения городского Собрания города Южно-Сахалинска от 04.07.2012 № 612/38-12-4 «О внесении изменений в отдельные решения городского Собрания города Южно-Сахалинска».

3. Администрации города Южно-Сахалинска в срок до 1 ноября 2013 предоставить на рассмотрение в Городскую Думу города Южно-Сахалинска проект решения об утверждении Правил благоустройства на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».
4. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Лобкин А.И.) для подписания и опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет по городскому хозяйству (Луценко М.Г.).

Председатель Городской Думы

города Южно-Сахалинска
С.В.Дмитриев